

## **Ronaldo Dias Borba**

Casado, brasileiro, 42 anos  
Rua da Hortências, 95 - Salto de Pirapora - SP  
CEP 18160-000  
Celular: [\(11\) 97788-2840](tel:(11)97788-2840) – Sorocaba - Whatsapp  
E-mail: [ronaldokriatura@gmail.com](mailto:ronaldokriatura@gmail.com)

### **Objetivo**

Designer Gráfico Pleno / Web Designer / Motion Designer

### **Resumo profissional**

Sólida experiência a mais de 20 anos na área de publicidade, propaganda e marketing. Atuando em agências publicitárias, consolidando assim tanto o domínio quanto o conhecimento no mercado de comunicação.

Desenvolvendo desde 1994 aptidões em Corel Draw, Illustrator e Photoshop (Uphgratic), possuindo hoje vasto conhecimento em Flash Professional, Lightroom, Dreamweaver, Fireworks, InDesign (Senac).

Certificado (escola Impacta) em Lógica de Programação, Programação Orientada a Objeto. Atualização recente em After Effects e Premiere CS6 (DRC treinamentos). Cursando Técnicas de modelagem em Maya Autodesk e Blender. Desenvolvedor autodidata de 3D Studio Max, Sound Forge (Windows/Mac).

### **Experiência Profissional**

2010 à Atual– FREELANCER

Cargo: Designer Gráfico Pleno / Web Designer / Motion Designer

2007- 2010 – SUPPERO PROPAGANDA E MARKETING

Cargo: Freelancer Web Designer / Designer Gráfico

Criação, desenvolvimento e produção de campanhas interativas com Web Sites, Hot Sites, Banners, E-mails MKT e promoções online. Transferências de campanhas para Web. Impressos publicitários e promocionais e criação da uniformidade formal da empresa (identidade visual).

2000 à 2007 – FREELANCER

Cargo: Profissional Autônomo

Aquisição e Gestão de carteira de clientes tanto para a área de Web quanto Gráfica e desenvolvimento de artes gráficas.

1997 à 2000 – POLLESI PROPAGANDA

Cargo: Designer Gráfico

Criação, desenvolvimento e produção de projetos visuais voltados a materiais impressos publicitários e promocionais.

1994 à 1997 – OMNNI PUBLICIDADE

Cargo: Arte Finalista

Elaboração e desenvolvimento de artes gráficas.

### **Formação acadêmica**

2016 – Atualização Pacote Adobe Creative Cloud

2014 – DRC – Certificação em 3D Max

2011 – DRC – Certificação em After Effects CS5 – Avançado

2010 - IMPACTA - Cert. e Treinamentos - After Effects e Premiere CS4.

2009 – IMPACTA - Certificações e Treinamentos – Lógica de Programação, Programação Orientada a Objeto e Introdução a Action Script .

2006 - SENAC- Web Designer Avançado.

2002 – UPGRAPH –Treinamentos em Informática - Computação Gráfica.

1994 – COLÉGIO ATENEU – Técnico em Publicidade Propaganda e Marketing.

### **Idiomas**

Inglês Técnico para Informática

### **Informações adicionais**

Portfólio : [www.novakriatura.com.br](http://www.novakriatura.com.br)

Ótimo relacionamento interpessoal, dinâmico, perseverante e otimista.